

BÁO CÁO
Công tác cải cách hành chính của Sở Tài chính quý III năm 2023

Căn cứ Quyết định số 103/QĐ-UBND ngày 02/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Đề án “Xác định Chỉ số cải cách hành chính của các Sở, Ban, Ngành, Ủy ban nhân dân huyện, TX, TP trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2022”;

Căn cứ Kế hoạch số 876/KH-UBND ngày 23/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính tỉnh An Giang năm 2023;

Căn cứ Công văn số 329/SNV-CCHC&XDCQ ngày 01/3/2022 của Sở Nội vụ về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính định kỳ;

Căn cứ Kế hoạch số 86/KH-STC ngày 19/01/2023 của Sở Tài chính về Kế hoạch cải cách hành chính Sở Tài chính năm 2023.

Sở Tài chính báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính quý III năm 2023 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Về kế hoạch cải cách hành chính:

Tiếp tục bám sát mục tiêu, nhiệm vụ theo kế hoạch của UBND tỉnh và Kế hoạch số 86/KH-STC ngày 19/01/2023 của Sở Tài chính về cải cách hành chính năm 2023 tại đơn vị với đầy đủ các nội dung trọng tâm như: cải cách thể chế; cải cách thủ tục hành chính; cải cách tổ chức bộ máy hành chính; cải cách chế độ công vụ; cải cách tài chính công; xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử và Chính quyền số.

2. Về tổ chức chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính:

Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở luôn quan tâm, chỉ đạo các bộ phận chuyên môn thường xuyên cập nhật, phổ biến các văn bản có liên quan công tác cải cách hành chính đến từng công chức, viên chức nắm biết và thực hiện đúng quy định. Đồng thời, gắn việc thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính vào thi đua khen thưởng tại cơ quan hàng năm trên cơ sở các nội dung được triển khai tại Kế hoạch số 27/KH-STC ngày 09/01/2023 của Sở Tài chính về việc tổ chức phát động phong trào thi đua hoàn thành xuất sắc công tác quản lý tài chính – ngân sách nhà nước năm 2023.

3. Về kiểm tra cải cách hành chính:

Tổ kiểm tra công vụ Sở phối hợp các phòng chuyên môn thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện cải cách hành chính nhằm nâng cao ý thức

trách nhiệm và tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ công chức, viên chức. Đến thời điểm báo cáo, chưa phát hiện trường hợp công chức, viên chức vi phạm.

4. Về công tác tuyên truyền cải cách hành chính:

Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật luôn được Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở quan tâm, chỉ đạo triển khai thực hiện thường xuyên theo lộ trình Kế hoạch số 173/KH-STC ngày 27/02/2023 về việc thực hiện công tác pháp chế năm 2023, trong đó lồng ghép nội dung cải cách hành chính được tuyên truyền thông qua hình thức đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử của Sở Tài chính để công chức, viên chức thuận tiện theo dõi, nghiên cứu thực hiện. Đồng thời, đăng tải dự thảo văn bản quy phạm pháp luật trên Cổng Thông tin điện tử để lấy ý kiến các tổ chức, cá nhân theo quy định pháp luật.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CCHC TẠI SỞ TÀI CHÍNH

1. Cải cách thể chế:

1.1 Xây dựng và ban hành các văn bản quy phạm pháp luật:

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Tài chính thường xuyên rà soát, tham mưu HĐND tỉnh, UBND tỉnh ban hành văn bản quy phạm pháp luật thuộc các lĩnh vực phụ trách. Kết quả quý III và lũy kế 9 tháng đầu năm 2023, như sau:

STT	Tên loại văn bản	Trích yếu nội dung
I	Nghị quyết HĐND tỉnh, Quyết định UBND tỉnh ban hành:	
1	Nghị quyết số 02/2023/NQ-HĐND ngày 30/3/2023	Quy định hệ số điều chỉnh giá đất áp dụng trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2023
2	Nghị quyết số 06/2023/NQ-HĐND ngày 13/7/2023	Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi thời kỳ ổn định ngân sách 2022-2025 của ngân sách các cấp thuộc tỉnh An Giang ban hành kèm theo Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 28/10/2021 của HĐND tỉnh
3	Quyết định 11/2023/QĐ-UBND ngày 30/3/2023	Ban hành hệ số điều chỉnh giá đất áp dụng trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2023
4	Quyết định số 15/2023/QĐ-UBND ngày 27/4/2023	Bãi bỏ Quyết định số 04/2018/QĐ-UBND ngày 31/01/2018 của UBND tỉnh quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí NSNN bảo đảm cho công tác xây dựng văn bản QPPL và hoàn thiện hệ thống pháp luật trên địa bàn tỉnh An Giang

STT	Tên loại văn bản	Trích yếu nội dung
5	Quyết định số 17/2023/QĐ-UBND ngày 28/4/2023	Bãi bỏ Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 19/10/2021 của UBND tỉnh ban hành Quy định phân cấp thẩm quyền ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh An Giang
6	Quyết định số 18/2023/QĐ-UBND ngày 05/5/2023	Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 62/2021/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt phương án giá và lộ trình thực hiện giá dịch vụ thoát nước đô thị trên địa bàn tỉnh An Giang
7	Quyết định số 27/2023/QĐ-UBND ngày 26/6/2023	Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 77/2019/QĐ-UBND ngày 25/12/2019 và Quyết định số 33/2020/QĐ-UBND ngày 13/8/2020 của UBND tỉnh
8	Quyết định số 31/2023/QĐ-UBND ngày 15/8/2023	Ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh An Giang
II	Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh:	
1	Tờ trình số 647/TTr-UBND ngày 27/7/2023 của UBND tỉnh	Dự thảo Nghị quyết quy định mức hỗ trợ cho người được phân công trực tiếp giúp đỡ người được giáo dục tại xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh An Giang (Đã được HĐND tỉnh chấp thuận tại Công văn số 125/HĐND-TT ngày 08/8/2023)
2	Tờ trình số 732/TTr-UBND ngày 23/8/2023 của UBND tỉnh	Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách tỉnh An Giang năm 2022 ban hành kèm theo Nghị quyết số 18/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của HĐND tỉnh
III	Trình UBND tỉnh:	
1	Tờ trình số 421/TTr-STC ngày 24/4/2023	Dự thảo Quyết định Ban hành quy định mức trích và tỷ lệ phân bổ kinh phí tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và cưỡng chế kiểm đếm, cưỡng chế thu hồi đất trên địa bàn tỉnh An Giang
2	Tờ trình số 927/TTr-STC ngày 18/8/2023	Dự thảo Nghị quyết quy định chế độ, định mức chi tiêu tài chính phục vụ hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh An Giang
IV	Đề nghị Sở Tư pháp thẩm định:	

STT	Tên loại văn bản	Trích yếu nội dung
1	Công văn số 2367/STC-TCĐT ngày 21/8/2023	Dự thảo Quyết định Sửa đổi, bổ sung Quyết định số 63/2018/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của UBND tỉnh Quy định thời gian gửi báo cáo quyết toán và thẩm định, thông báo thẩm định quyết toán năm

1.2 Công tác kiểm tra và theo dõi thi hành pháp luật; rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật:

Sở Tài chính đã ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch số 173/KH-STC ngày 27/02/2023 về việc thực hiện công tác pháp chế năm 2023, trong đó lồng ghép công tác theo dõi, thi hành pháp luật, công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2023.

Kết quả thực hiện công tác kiểm tra tài chính tại các đơn vị:

- Theo Quyết định số 67/QĐ-STC ngày 05/12/2022 của Sở Tài chính về phê duyệt Kế hoạch thanh tra tài chính năm 2023, bao gồm: Thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng chống tham nhũng tại Trung tâm thẩm định & Dịch vụ tài chính (trực thuộc Sở Tài chính) và thanh tra công tác quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí tại Trung tâm Y tế huyện Thoại Sơn (trực thuộc Sở Y tế), thanh tra công tác quản lý tài chính, ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện Phú Tân và Kiểm tra rà soát cấp trùng thẻ BHYT.

- Theo Quyết định số 04/QĐ-STC ngày 10/02/2023 của Sở Tài chính về việc kiểm tra quản lý tài chính nhà nước năm 2023 tại các cơ quan, đơn vị HCSN cấp tỉnh, bao gồm: Trung tâm Y tế TX. Tân Châu, Ban Quản lý KDL Núi Cấm, Ban Quản lý Cửa khẩu Tịnh Biên, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh An Giang. Kết quả kiểm tra, nhận thấy đa số các đơn vị chấp hành tốt công tác quản lý tài chính, tuy nhiên vẫn còn một số trường hợp các đơn vị chưa phản ánh đầy đủ các chỉ tiêu, số liệu theo quy định tại biểu mẫu báo cáo của Bộ Tài chính; chưa in đầy đủ các sổ sách kế toán; phản ánh doanh thu, chi phí chưa khớp đúng với số đối chiếu kho bạc nhà nước; cho thuê tài sản khi chưa được cấp có thẩm quyền phê duyệt ... theo đó đã kiến nghị đơn vị chấn chỉnh, khắc phục.

Trong quý III/2023, Sở Tài chính đã thực hiện kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật tại Công văn số 2299/STC-TTr ngày 11/8/2023 về phối hợp rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định bất cập, những vấn đề vướng mắc trong các luật hiện hành theo yêu cầu của Sở Tư pháp (tại Công văn số 1390/STP-XDKT&TDTHPL ngày 01/8/2023 và Công văn số 1394/STP-XDKT&TDTHPL ngày 03/8/2023).

2. Cải cách thủ tục hành chính:

2.1 Thực hiện các thủ tục hành chính trên các lĩnh vực quản lý nhà nước theo quy định của Chính phủ, các bộ, ngành trung ương, Ủy ban nhân dân tỉnh:

Tiếp tục triển khai thực hiện theo quy định về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính theo Kế hoạch số 135/KH-STC ngày 14/02/2023 về tổ chức hoạt

động Kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông năm 2023 của Sở Tài chính.

2.2 Kiểm soát thủ tục hành chính:

- Về rà soát, cắt giảm, đơn giản hoá thủ tục hành chính:

Ban Giám đốc Sở thường xuyên chỉ đạo bộ phận chuyên môn chú ý rà soát, cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật đã ban hành thuộc lĩnh vực Sở quản lý để kịp thời tham mưu UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung hoặc đề nghị bãi bỏ các văn bản, các quy định có mâu thuẫn, chồng chéo. Trong 9 tháng đầu năm 2023, không phát sinh thủ tục hành chính phải cắt giảm.

- Công bố danh mục và cập nhật thủ tục hành chính:

Trong quý III/2023, Sở Tài chính đã trình UBND tỉnh ban hành 02 Quyết định công bố TTHC trong lĩnh vực Quản lý Công sản thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tài chính (trong đó, có 01 TTHC mới ban hành thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở NN&PTNT, Sở Xây dựng và 17 TTHC bãi bỏ thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài chính). Ngoài ra, đã đề nghị các đơn vị đồng chủ trì tiếp nhận giải quyết TTHC có liên quan đối với 02 TTHC lĩnh vực quản lý công sản phối hợp xây dựng quy trình nội bộ. Hiện nay, Sở Tài chính đang tổng hợp, hoàn thiện quy trình nội bộ để tham mưu Ban Giám đốc Sở dự thảo Tờ trình đề xuất UBND tỉnh công bố Quyết định phê duyệt quy trình nội bộ thuộc thẩm quyền giải quyết và phạm vi quản lý của Sở Tài chính.

Đến thời điểm báo cáo, Sở đang thực hiện giải quyết theo cơ chế một cửa cho 14 TTHC thuộc thẩm quyền được tiếp nhận và trả kết quả tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công theo các Quyết định: Quyết định số 2805/QĐ-UBND ngày 14/10/2016; Quyết định số 3690/QĐ-UBND ngày 12/12/2017; Quyết định số 734/QĐ-UBND ngày 03/4/2018; Quyết định số 998/QĐ-UBND ngày 07/5/2018; Quyết định số 2167/QĐ-UBND ngày 06/9/2018; Quyết định số 2139/QĐ-UBND ngày 04/9/2019; Quyết định số 1976/QĐ-UBND ngày 20/8/2020; Quyết định số 1315/QĐ-UBND ngày 15/8/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang.

- Thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông:

Kết quả thực hiện tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính trong quý III/2023 là 187 hồ sơ, lũy kế trong 9 tháng đầu năm 2023 (từ ngày 12/12/2022 đến ngày 31/8/2023) là 631 hồ sơ trong đó có 620 hồ sơ được tiếp nhận, trả kết quả trực tuyến, còn lại 11 hồ sơ được tiếp nhận và trả kết quả trực tiếp tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh hoặc qua dịch vụ bưu chính công ích. Đa số hồ sơ đều được trả kết quả đầy đủ, kịp thời theo đúng thời gian quy định, có phát sinh 03 hồ sơ trễ hạn do lỗi chậm cập nhật kết quả trên hệ thống, tuy nhiên Sở cũng đã gửi văn bản xin lỗi đơn vị về sự chậm trễ nêu trên. Đồng thời, kết quả giải quyết cũng được đăng tải công khai trên Cổng Dịch vụ công tỉnh.

2.4 Kết quả thực hiện tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị của cá nhân, tổ chức liên quan đến quy định thủ tục hành chính:

Sở Tài chính đã xây dựng chuyên mục “Tiếp nhận phản ánh, kiến nghị” trên Cổng Thông tin điện tử Sở để tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về các quy định hành chính. Trong 9 tháng đầu năm 2023 không phát sinh phản ánh, kiến nghị.

3. Công tác cải cách tổ chức bộ máy hành chính:

3.1 Triển khai thực hiện đúng các quy định về sử dụng biên chế hành chính, Kế hoạch tinh giản biên chế năm 2023:

Tổng số công chức, viên chức của Sở Tài chính hiện nay là 86 người, bao gồm: Sở Tài chính: 59 người (trong đó: biên chế 54; hợp đồng công việc 05); Trung tâm thẩm định và Dịch vụ Tài chính trực thuộc Sở Tài chính: 25 người.

Ngay từ đầu năm, Sở Tài chính đã ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch số 146/KH-STC ngày 16/02/2023 về việc quản lý biên chế giai đoạn 2022-2026; Kế hoạch số 148/KH-STC ngày 17/02/2023 về việc thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức thuộc Sở Tài chính năm 2023; Đề án số 01/ĐA-STC ngày 13/02/2023 về việc thực hiện tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP; Nghị định số 113/2018/NĐ-CP và Nghị định số 143/2020/NĐ-CP của Chính phủ giai đoạn 2022 - 2026.

Trong quý III/2023, Sở đã phê duyệt cho 01 công chức thôi việc theo nguyện vọng. Ngoài ra, để kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy. Lũy kế trong 9 tháng đầu năm 2023, Sở Tài chính đã bổ nhiệm 01 công chức chức danh Phó Trưởng phòng; Chuyển 01 viên chức thành công chức thuộc Sở; Tiếp nhận 01 công chức vào công tác tại đơn vị; Đề nghị Sở Nội vụ thực hiện thủ tục nghỉ hưu để hưởng chế độ BHXH cho 01 Phó Giám đốc Sở và Thông báo nghỉ hưu đối với 01 công chức chức danh Phó trưởng phòng thuộc Sở. Tất cả trình tự, thủ tục đều đảm bảo đúng quy định nhà nước.

3.2 Triển khai các quy định về số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập:

Hiện nay, Trung tâm Thẩm định và Dịch vụ Tài chính thuộc Sở Tài chính là đơn vị sự nghiệp tự đảm bảo chi thường xuyên theo Quyết định số 35/QĐ-STC ngày 11/01/2022 của Sở Tài chính. Trong 9 tháng đầu năm 2023, tiếp tục thực hiện các quy định về quản lý, sử dụng viên chức, kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, sắp xếp tổ chức, bộ máy của đơn vị theo Đề án vị trí việc làm và cơ cấu người làm việc theo chức danh nghề nghiệp tại Quyết định số 44/QĐ-TTTĐDVTC ngày 28/02/2022 và Đề án số 01/ĐA-TTTĐDVTC ngày 28/02/2022.

4. Cải cách chế độ công vụ:

Công tác đào tạo, bồi dưỡng tại đơn vị luôn được Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở quan tâm chỉ đạo thực hiện cùng với việc quy hoạch, bố trí sử dụng công chức, viên chức phù hợp từng vị trí việc làm; phát huy năng lực, sở trường công tác của mỗi công chức, viên chức. Trong quý III/2023, Sở Tài chính đã đăng ký 33 lượt công chức, viên

chức và lũy kế trong 9 tháng đầu năm 2023 đã đăng ký 59 lượt công chức, viên chức tham dự các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo yêu cầu của các đơn vị chủ trì; cụ thể:

- Đăng ký 02 công chức và 04 viên chức tham dự lớp bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo quản lý cấp phòng; 01 công chức tham dự lớp bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo quản lý cấp Sở và tương đương.

- Đăng ký 02 công chức tham dự lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước ngạch chuyên viên cao cấp; 02 viên chức tham dự lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước ngạch chuyên viên chính.

- Đăng ký 02 công chức tham dự lớp Cao cấp Lý luận chính trị; 03 viên chức học lớp Trung cấp chính trị; 01 viên chức tham dự lớp Sơ cấp Lý luận chính trị.

- Đăng ký 13 lượt công chức, viên chức trong lực lượng tự vệ cơ quan tham gia huấn luyện năm 2023.

- Đăng ký 02 công chức (đối tượng 3) và 01 công chức, 01 viên chức tham dự (đối tượng 4) tham dự lớp cập nhật bồi dưỡng KTQPAN.

- Đăng ký 04 công chức thuộc đối tượng 4 tham dự lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức năm 2023 theo yêu cầu tại Công văn số 7592-CV/BTCTU ngày 25/7/2023 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy.

- Đăng ký 01 công chức tham gia lớp kỹ năng lãnh đạo, quản lý đáp ứng nhu cầu hội nhập quốc tế và cách mạng công nghiệp 4.0 cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức nữ làm công tác xây dựng và hoạch định chính sách trong các cơ quan, đơn vị; 01 công chức tham gia lớp kỹ năng ứng phó với những thách thức mới và chuyển đổi số; 01 công chức tham gia lớp kỹ năng thuyết trình và truyền thông trước công chúng; 03 công chức và 01 viên chức tham dự lớp bồi dưỡng chuyên đề cải cách hành chính năm 2023 của Sở Tài chính; 02 công chức tham dự Khóa tập huấn Kỹ năng viết tin, bài, biên tập tin cho biên tập các trang thông tin của các sở, ngành và địa phương; 05 công chức thuộc Sở tham dự lớp đào tạo bồi dưỡng nghiệp vụ thanh tra năm 2024; 01 Phó Giám đốc Sở là thành viên Ban Chỉ Vi sự tiến bộ của phụ nữ và Bình đẳng giới cấp tỉnh tham gia tập huấn; 06 công chức tham dự lớp bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số năm 2023.

Đồng thời, Sở Tài chính đã tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng với 138 lượt người tham dự, cụ thể: phối hợp Cục Quản lý Giá - Bộ Tài chính tổ chức lớp bồi dưỡng nghiệp vụ Thẩm định giá diễn ra trong 05 ngày với 68 lượt người tham dự; Tổ chức lớp đào tạo, tập huấn, cập nhật, nâng cao kiến thức hệ thống thông tin quản lý ngân sách và kho bạc (TABMIS) diễn ra trong 03 ngày với 70 lượt người tham dự.

5. Cải cách tài chính công:

5.1 Thực hiện quy định về việc sử dụng kinh phí từ nguồn NSNN

Trên cơ sở thực hiện Quyết định số 3053/QĐ-UBND ngày 15/12/2022 của UBND tỉnh về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023 cho các đơn vị dự toán thuộc ngân sách tỉnh, Sở Tài chính tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý và điều hành ngân sách năm 2023 đảm bảo đáp ứng đầy đủ, kịp thời các yêu cầu, nhiệm

vụ chi theo dự toán đã được bố trí tại Quyết định số 79/QĐ-STC ngày 28/12/2022 về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2023. Việc sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước của Sở Tài chính đảm bảo theo quy định.

5.2 Công tác quản lý, sử dụng tài sản công

Trong 9 tháng đầu năm 2023, công tác quản lý, sử dụng tài sản công luôn thực hiện tiết kiệm và hiệu quả, đảm bảo đúng tiêu chuẩn, định mức của nhà nước tại Quyết định số 839/QĐ-STC ngày 22/6/2020 về việc ban hành Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công tại Sở Tài chính.

5.3 Thực hiện cơ chế tự chủ tài chính tại các đơn vị sự nghiệp công lập

Sở Tài chính đã có Báo cáo số 81/BC-STC ngày 19/01/2023 về việc báo cáo đánh giá về tình hình triển khai thực hiện cơ chế tự chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2022, gửi cơ quan có thẩm quyền theo quy định. Đồng thời, Ban Giám đốc Sở thường xuyên kiểm tra, chỉ đạo Trung tâm Thẩm định Dịch vụ Tài chính thuộc Sở thực hiện rà soát, quản lý chặt chẽ các khoản chi bảo đảm trong phạm vi dự toán đã được Sở Tài chính phê duyệt, phải thường xuyên giám sát, kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện để rút kinh nghiệm nhằm sử dụng kinh phí đúng mục đích, hiệu quả, tiết kiệm, theo đúng chế độ quy định tại Quyết định số 279/QĐ-TĐDVTC ngày 27/06/2022 về Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2022 và Quyết định số 294/QĐ-TĐDVTC ngày 01/8/2023 của Trung tâm.

5.4 Phối hợp với Sở Nội vụ và các Sở, Ban, Ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố thẩm định kinh phí thực hiện các đề án, dự án, kế hoạch, nhiệm vụ cải cách hành chính, trình Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính trong dự toán hàng năm của các cơ quan, địa phương theo khả năng cân đối và phân cấp ngân sách của Luật Ngân sách nhà nước:

Sở Tài chính đã tham mưu UBND tỉnh bố trí đầy đủ, kịp thời dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính cho Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị liên quan trong dự toán năm 2023 với tổng số tiền là **1.833 triệu đồng**, cụ thể:

- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: Kinh phí kiểm soát thủ tục hành chính số tiền 750 triệu đồng.
- Sở Nội vụ: Kinh phí cải cách hành chính số tiền 650 triệu đồng.
- Sở Thông tin và Truyền thông: Kinh phí triển khai Đề án An Giang điện tử số tiền 433 triệu đồng.

Ngoài ra, để đảm bảo nguồn kinh phí thực hiện công tác cải cách hành chính, các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ động sử dụng lồng ghép trong dự toán chi thường xuyên được giao và các nguồn hợp pháp khác để thực hiện theo quy định phân cấp của Luật Ngân sách nhà nước.

6. Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số:

6.1 Ban hành Kế hoạch chuyển đổi số năm 2023 và phối hợp thực hiện số hóa kết quả giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài chính: căn cứ hướng dẫn của tỉnh về tình hình thực tế tại đơn vị, Sở Tài chính

đã ban hành Kế hoạch số 332/KH-STC ngày 05/4/2023 về chuyển đổi số của Sở Tài chính năm 2023 và Kế hoạch số 495/KH-STC ngày 16/5/2023 về Tổ chức thực hiện tiếp nhận, số hóa hồ sơ, giải quyết và trả kết quả hồ sơ TTHC trên môi trường điện tử của Sở Tài chính để triển khai thực hiện tại đơn vị.

6.2. Phối hợp phát triển hạ tầng số đáp ứng nhu cầu triển khai Chính quyền điện tử, Chính quyền số: Phối hợp với Trung tâm CNTT và TT - Sở Thông tin và Truyền thông và VNPT An Giang kiểm tra kết nối kênh truyền mạng số liệu chuyên dùng tại Sở (quý III).

6.3. Phối hợp thực hiện phát triển nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu cấp tỉnh (LGSP) kết nối các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu trong nội bộ ngành, địa phương và kết nối với nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu quốc gia: Cung cấp thông tin khảo sát kết nối, tích hợp, chia sẻ dữ liệu phục vụ triển khai Chính phủ điện tử, chuyển đổi số theo đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông.

6.4. Phối hợp phát triển dữ liệu nội bộ; Phát triển ứng dụng, dịch vụ nội bộ, vận hành hiệu quả hệ thống quản lý văn bản và điều hành: Tiếp tục duy trì vận hành hiệu quả Hệ thống quản lý văn bản và điều hành trên môi trường mạng (iOffice), kết hợp sử dụng hiệu quả chữ ký số giúp lãnh đạo đơn vị theo dõi, chỉ đạo kịp thời.

6.5 Nâng cao chất lượng, hiệu quả cung cấp dịch vụ công một phần (trực tuyến) và toàn trình; dịch vụ bưu chính công ích: Tiếp tục triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến và dịch vụ bưu chính công ích các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết, đồng bộ kịp thời trên Cổng dịch vụ công tỉnh để cá nhân, tổ chức dễ dàng tra cứu, nộp hồ sơ TTHC.

6.6 Phối hợp tham gia tập huấn nâng cao nhận thức kỹ năng về chuyển đổi số, phát triển Chính quyền số: Đăng ký tham dự bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số năm 2023 (quý III) do Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức.

7. Thực hiện việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015:

Tiếp tục cập nhật, triển khai và thường xuyên kiểm tra việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 của cơ quan theo quy định.

B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH TÀI CHÍNH CÔNG CỦA TỈNH AN GIANG DO SỞ TÀI CHÍNH CHỦ TRÌ PHỤ TRÁCH (CẢI CÁCH TÀI CHÍNH CÔNG)

1. Tổ chức thực hiện đúng quy định về công tác tài chính – ngân sách (giải ngân KH vốn đầu tư NSNN, sử dụng kinh phí, ...)

Tình hình thực hiện và thanh toán vốn đầu tư công quý III/2023 là 2.080.007/7.648.285 triệu đồng, đạt 27,20% dự toán HĐND tỉnh giao. Tổng giá trị ước giải ngân lũy kế đến hết tháng 9/2023 là 4.468.894 triệu đồng/7.648.285 triệu đồng, đạt 58,43% dự toán HĐND tỉnh giao.

2. Quản lý, sử dụng tài sản công hiệu quả (tổ chức thực hiện, kiểm tra...)

2.1 Công tác quản lý, sử dụng tài sản công

Căn cứ Công văn số 5783/BTC-QLCS ngày 07/6/2023 của Bộ Tài chính về việc thực hiện kiểm tra chuyên đề công tác quản lý, sử dụng tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị. Ngày 04/7/2023, Sở Tài chính có Tờ trình số 890/TTr-STC ngày 09/8/2023 trình UBND tỉnh về việc đề xuất đối tượng kiểm tra chuyên đề công tác quản lý, sử dụng tài sản công thuộc phạm vi quản lý của tỉnh An Giang và đã được UBND tỉnh thống nhất tại Công văn số 4779/VPUBND-KTTH ngày 05/9/2023. Sở Tài chính đã ban hành Quyết định số 72/QĐ-STC ngày 11/9/2023 về thành lập Đoàn kiểm tra, dự kiến tổ chức kiểm tra vào tháng 9, 10 năm 2023 theo Kế hoạch số 996/KH-STC ngày 11/9/2023 về kiểm tra chuyên đề công tác quản lý, sử dụng tài sản công trên địa bàn tỉnh An Giang.

2.2 Công tác quản lý nhà, đất, cơ sở hạ tầng

Căn cứ Nghị định 67/2021/NĐ-CP, Sở Tài chính đã phối hợp với Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường tiếp tục triển khai thực hiện việc sắp xếp xử lý nhà, đất, kết quả:

Trong quý III/2023 đã trình UBND tỉnh phê duyệt 02 phương án sắp xếp của Sở LĐTBOXH, Hội LHPN tỉnh An Giang. Lũy kế đến ngày 31/8/2023 đã trình UBND tỉnh phê duyệt 09 phương án sắp xếp của các đơn vị trên địa bàn tỉnh (Long Xuyên, Châu Đốc, Châu Phú, Tịnh Biên, An Phú, Sở Tư pháp, Văn phòng Tỉnh ủy, Sở LĐTBOXH, Hội LHPN tỉnh An Giang). Hiện nay còn một số đơn vị chưa gửi lại phương án sắp xếp nhà, đất theo Công văn số 128/STC-GCS ngày 17/01/2022 của Sở Tài chính về việc triển khai Thông tư số 125/2021/TT-BTC ngày 30/12/2021 của Bộ Tài chính. Sở Tài chính đã ban hành văn bản đôn đốc, nhắc nhở đơn vị thực hiện.

2.3 Công tác quản lý, mua sắm, sử dụng phương tiện xe ô tô

Trong quý III/2023 đã tham mưu UBND tỉnh:

- Thanh lý 07 xe ô tô theo phương thức bán đấu giá, gồm: 02 xe ô tô cứu thương của Bệnh viện đa khoa trung tâm An Giang, 01 xe của Sở Tài chính; 01 xe của Trung tâm Y tế huyện Phú Tân; 01 xe của Thư viện tỉnh; 01 xe của Ban Quản lý Khu kinh tế; 01 xe của Chi cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng. Lũy kế đến 31/8/2023 đã trình UBND tỉnh thanh lý 15 xe ô tô.

- Mua sắm 01 xe ô tô cho Ban Dân vận Tỉnh ủy, lũy kế đến 31/8/2023 đã trình UBND tỉnh mua sắm 07 xe ô tô công phục vụ công tác theo quy định (Sở Giao thông vận tải; Văn phòng HĐND-UBND TP. Châu Đốc; Văn phòng Thị ủy Tân Châu; Văn phòng HĐND-UBND TX. Tân Châu; Văn phòng huyện ủy An Phú; Văn phòng HĐND-UBND huyện An Phú; Ban Dân vận Tỉnh ủy).

3. Tình hình thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí quản lý hành chính theo Nghị định 130/2005/NĐ-CP và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP của Chính phủ và Tình hình thực hiện cơ chế tự chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP của Chính phủ và các Nghị định khác có liên quan (nếu có)

Trong 9 tháng đầu năm 2023, Sở Tài chính đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Báo cáo số 133/BC-UBND ngày 28/2/2023 về tình hình thực hiện cơ chế tự chủ tài chính đối với các cơ quan hành chính nhà nước năm 2022 trên địa bàn tỉnh An Giang và Báo cáo số 248/BC-UBND ngày 30/3/2023 về kết quả thực hiện cơ chế tự chủ tài chính của các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2022, báo cáo Bộ Tài chính, Bộ Nội vụ theo quy định.

Ngoài ra, căn cứ Nghị định số 150/2020/NĐ-CP ngày 25/12/2020 của Chính phủ về chuyển đơn vị sự nghiệp công lập thành công ty cổ phần; Quyết định số 26/2021/QĐ-TTg ngày 12/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ về danh mục ngành, lĩnh vực thực hiện chuyển đổi đơn vị sự nghiệp công lập thành công ty cổ phần. Thực hiện theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Tài chính đã tham mưu UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ tại Tờ trình số 886/TTr-STC ngày 09/8/2023 về phê duyệt danh mục chuyển đổi ĐVSNCL thành công ty cổ phần giai đoạn 2023 - 2025, hiện nay đang chờ Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định 26/2021/QĐ-TTg để thực hiện cho đồng bộ. Đồng thời, trong khi chờ Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, Sở Tài chính đã đề nghị các cơ quan, đơn vị và địa phương báo cáo rà soát việc chuyển đổi ĐVSNCL thành công ty cổ phần trên địa bàn tỉnh tại Công văn số 2511/STC-HCSN ngày 05/9/2023, làm cơ sở để tổng hợp tham mưu UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ ban hành Danh mục ĐVSNCL chuyển đổi thành công ty cổ phần giai đoạn 2023 - 2025 theo đúng quy định (thời gian dự kiến quý IV/2023).

4. Triển khai quy định của Trung ương về đổi mới cơ chế tự chủ về tài chính tại các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập (khi có văn bản hướng dẫn của Bộ, ngành trung ương): chưa phát sinh

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ:

1. Những ưu điểm:

Ban Giám đốc Sở luôn quan tâm, chỉ đạo các Phòng, Trung tâm thuộc Sở thường xuyên nghiên cứu, cập nhật các văn bản triển khai về cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính để thực hiện kịp thời, đúng quy định. Các hoạt động của cơ quan đều được công khai, minh bạch và triển khai đến toàn thể công chức, viên chức thuộc Sở.

2. Những khó khăn, hạn chế: không

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: không

V. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính theo kế hoạch được duyệt trong năm 2023.

2. Thường xuyên rà soát, kịp thời sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở phù hợp theo các quy định mới. Tiếp tục theo dõi, cập nhật, niêm yết công khai các quy định, thủ tục hành chính đầy đủ, kịp thời tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh.

3. Tiếp tục rà soát tổ chức bộ máy, biên chế của cơ quan, đơn vị SNCL; Thực hiện việc sử dụng và quản lý công chức, viên chức theo đúng quy định.

4. Tiếp tục duy trì và vận hành có hiệu quả các phần mềm quản lý và điều hành tài chính ngân sách; dịch vụ công toàn trình và một phần của các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở.

5. Tiếp tục áp dụng hệ thống quản lý chất lượng phù hợp tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 theo quy định.

6. Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các giải pháp thực hiện đạt các chỉ tiêu về cải cách tài chính công trên địa bàn tỉnh thuộc lĩnh vực quản lý của Sở Tài chính như: phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, Kho bạc Nhà nước, Chủ đầu tư đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công; theo dõi và báo cáo kết quả chuyển đổi cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập. Triển khai công tác kiểm tra, quản lý sử dụng tài sản công tại đơn vị; đôn đốc và tổng hợp kết quả thực hiện hiệu quả kết luận thanh tra, kiểm toán theo yêu cầu.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính quý III/2023 của Sở Tài chính gửi Sở Nội vụ tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, Trung tâm thuộc Sở;
- Lưu : VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phan Thị Kim Hai